
РЕШЕНИЕ

                                                                                                                                                        ДЕЛО №
11484/04-2014

                                                                                                                                       г. Ульяновск

 

Резолютивная часть решения оглашена 24.10.2014   

В полном объеме решение изготовлено 11.11.2014

 

 

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства  в составе:

 

председатель зам. руководителя управления К.Ю.Попов,

члены

-    начальник отдела М.С. Степанова;

помощник руководителя А.В.Федорова,

 

рассмотрев дело № 11484/04-2014 по признакам нарушения Администрацией
муниципального образования «Новомалыклинский район» (433560 Ульяновская область, с.
Новая Малыкла, ул.Кооперативная,32) части 1 статьи 15 Федерального закона  от 26.07.2006
№ 135-ФЗ "О защите конкуренции " (далее – Закон «О защите конкуренции»),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Постановлением Администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от
 24.01.2014 №40 утвержден Административный регламент по предоставлению муниципальной
услуги  «Принятие решения о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования
земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным участком»
(далее – Административный регламент).

По результатам анализа данного регламента было установлено противоречие пункта 2.6.
регламента  нормам статьи 15 Закона «О защите конкуренции», в связи с чем в отношении
Администрации МО «Новомалыклинский район» приказом от 08.10.2014 №246 было
возбуждено дело по признакам нарушения указанной статьи.

В пояснениях по делу ответчик указал, что требование о предоставлении подлинников
правоустанавливающих документов на земельный участок включены в регламент ошибочно,
готовится проект о внесении изменений в регламент. 



Рассмотрев материалы дела, заслушав пояснения ответчика, комиссия пришла к выводу о
необходимости признать нормы  подпункта 3 пункта  2.6  раздела 2 Административного
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие решения о прекращении
права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного
наследуемого владения земельным участком», утверждённого Постановлением
Администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской
области от 24.01.2014 №40, противоречащими части 1 статьи 15 Закона "О защите
конкуренции".  

При этом комиссия исходит из следующего.

Пунктом  2.6 раздела 2 Административного регламента определен исчерпывающий перечень
документов,  необходимых для получения заявителем муниципальной услуги, а именно:

1. Документ, удостоверяющий личность заявителя, при подаче заявления представителем
заявителя, документ, подтверждающий его полномочия;

2. Если заявитель юридическое лицо, то к заявлению должен быть приложен документ,
подтверждающий согласие органа, создавшего юридическое лицо, или иного
действующего от имени учредителя органа на отказ от права постоянного
(бессрочного) пользования земельным участком;

3.  Правоустанавливающий документ на земельный участок (подлинник).

В соответствии с п. 2.7. Административного регламента, непредставление документов,
предусмотренных настоящим Административным регламентом, является основанием для
отказа в приёме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Согласно п. 2 ч.1 ст. 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 21.07.2014) "Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее – ФЗ № 210-
ФЗ) органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие
муниципальные услуги, не вправе требовать от заявителя:

- представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение
заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, которые
находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов,
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1
статьи 1 настоящего Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами,
за исключением документов, включенных в определенный частью 6 настоящей статьи
перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в
органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие
муниципальные услуги, по собственной инициативе.

Пунктом 6 ст. 14 вышеуказанного Федерального закона указано, что Стандарт
предоставления государственной или муниципальной услуги предусматривает
исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или
иными нормативными правовыми актами для предоставления государственной или
муниципальной услуги с разделением на документы и информацию, которые заявитель
должен представить самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по
собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного
информационного взаимодействия.

Согласно ч.3 ст. 53 Земельного кодекса РФ, при отказе от права постоянного (бессрочного)
пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным

consultantplus://offline/ref=FAF7414261FB2D0A63755574FA40BB91F05D6E1F66AE68A297FFBD1672B3C7548BF29C7D25B31D25M1tAJ
consultantplus://offline/ref=FAF7414261FB2D0A63755574FA40BB91F05D6E1F66AE68A297FFBD1672B3C7548BF29C78M2t6J


участком заявление об отказе от права на земельный участок подается в исполнительный
орган государственной власти или орган местного самоуправления, предусмотренные
статьей 29 настоящего Кодекса. К заявлению об отказе от права постоянного (бессрочного)
пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным
участком прилагается копия документа, удостоверяющего личность (для гражданина). К
заявлениям юридических лиц, указанных в пункте 1 статьи 20 настоящего Кодекса, и
государственных и муниципальных предприятий должен быть приложен документ,
подтверждающий согласие органа, создавшего соответствующее юридическое лицо, или
иного действующего от имени учредителя органа на отказ от права постоянного
(бессрочного) пользования земельным участком.

Частью 3.1 вышеназванной статьи установлено, что для принятия исполнительным органом
государственной власти или органом местного самоуправления, предусмотренными статьей
29 настоящего Кодекса, решения о прекращении права постоянного (бессрочного)
пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным
участком на основании заявления об отказе от права постоянного (бессрочного) пользования
земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным участком
необходимы помимо указанных в пункте 3 настоящей статьи документов следующие
документы:

копия документа, подтверждающего государственную регистрацию юридического лица (для
юридического лица);

кадастровый паспорт земельного участка (при наличии в государственном кадастре
недвижимости сведений о таком земельном участке, необходимых для выдачи кадастрового
паспорта земельного участка);

документы, удостоверяющие права на землю, а в случае их отсутствия - копия решения
исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления,
предусмотренных статьей 29 настоящего Кодекса, о предоставлении земельного участка.

Исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления,
предусмотренные статьей 29 настоящего Кодекса, запрашивает указанные документы (их
копии, сведения, содержащиеся в них) в государственных органах, органах местного
самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы.

Документы, удостоверяющие права на землю, запрашиваются у заявителя в случае, если они
не находятся в распоряжении органов государственной власти, органов местного
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организаций.

Соответственно, представление документов, предусмотренных пп. 3 пункта 2.6. раздела 2
Административного регламента, а именно- правоустанавливающего документа на земельный
участок (подлинник), для заявителей является необязательным.

Установленное вышеперечисленное противоречие Административного регламента может
привести к ограничению, недопущению или устранению конкуренции.   

Таким образом, норма пп. 3 пункта 2.6 раздела 2 Административного регламента может
привести к нарушению части 1 статьи 15 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О
защите конкуренции», согласно которой федеральным органам исполнительной власти,
органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного
самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или
организациям, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку
Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия
(бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению,



устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами
случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия), в том числе
необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими
субъектами.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49
Федерального закона  от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции "  комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать нормы подпункта 3 пункта  2.6  раздела 2  Административного регламента по
предоставлению муниципальной услуги «Принятие решения о прекращении права
постоянного (бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного
наследуемого владения земельным участком»,  утверждённого Постановлением
Администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской
области от 24.01.2014 №40, противоречащим пункту 2 части 1 статьи 15 Закона "О защите
конкуренции".  

2. Выдать Администрации МО «Новомалыклинский район» предписание об отмене или
изменении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги
«Принятие решения о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования земельным
участком или права пожизненного наследуемого владения земельным участком»,
утверждённого Постановлением Администрации муниципального образования
«Новомалыклинский район» Ульяновской области от 24.01.2014 №40.

3. Передать материалы дела должностному лицу Ульяновского УФАС России для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении,
предусмотренном ч. 1 ст. 14.9 КоАП РФ.

 

 

Председатель комиссии К.Ю.Попов

 

Члены комиссии

 

М.С. Степанова

 

А.В.Федорова

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в суд или
арбитражный суд.

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного
органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных



правонарушениях установлена административная ответственность.


	К.Ю.Попов

